

Paper - II**Time : 3 Hours****Max. Marks : 150***20/12/1993*

- Note :**
- (1) The candidate has to answer **all 15** questions.
 - (2) Each Section has **five** questions with internal choice.
 - (3) Each Question carries **10** marks.
 - (4) The Question Paper is set in English and translated into Telugu.
 - (5) The English version will be considered as the authentic version for valuation purpose.
 - (6) Write the answers only in the space provided below the each question which is printed in the Answer Booklet. Any deviation will not be considered for valuation.

- సూచనలు :**
- (1) అభ్యర్థి ఇవ్వబడిన అన్ని **15** ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయాలి.
 - (2) ప్రతి విభాగంలో అంతర్గత ఎంపిక విధానంలో ఐదు ప్రశ్నలు ఇవ్వబడ్డాయి.
 - (3) ప్రతి ప్రశ్నకు **10** మార్కులు కేటాయించబడ్డాయి.
 - (4) ప్రశ్నా పత్రం ఇంగ్లీషులో తయారుచేయబడి, తెలుగులోనికి అనువదించబడినది.
 - (5) మూలాయంకనం కొరకు ఇంగ్లీషులో ఇవ్వబడిన ప్రశ్నా పత్రాన్ని ప్రాంచికంగా పరిగణిస్తారు.
 - (6) సమాధాన పత్రంలో ప్రచరించబడిన ప్రతి ప్రశ్న క్రింద ఇవ్వబడిన ఖాళీ ప్రదేశంలో మాత్రమే సమాధానాన్ని రాయాలి. ఈ సూచనను ఉల్లంఘించినచో అట్టి సమాధానం మూలాయంకనం చేయబడదు.

SECTION - I

1. Compare and contrast the salient features of Indus and Vedic Civilisations.

OR

Assess the salient features of Jainism and Buddhism.

సింధు, వైదిక నాగరికతల లక్షణాలకు సంబంధించి పోలికలు, వ్యత్యాసాలను తెలుపండి.

లేదా

రఘువీణ, బౌద్ధ మతాల ముఖ్య లక్షణాలను వివరించము.

2. Examine the influence of Islam on Indian Culture, with suitable examples.

OR

Analyse the socio-economic conditions under the Vijayanagara rulers.

భారతీయ సంస్కృతిపై ఇస్లాం ప్రభావాన్ని సోదాహరణంగా పరిశీలించండి.

లేదా

విజయనగర రాజుల పాలనలో నెలకొన్న సాహాజిక, ఆర్థిక పరిస్థితులను విశ్లేషించండి.

3. Critically examine the resistance of Indian powers against the British rule and the reasons for their failure.

OR

Bring out the significance of Gandhian era in Indian freedom struggle.

బిటీఎస్ పాలనకు వ్యతిరేకంగా స్వదేశీ పాలకుల జరిపిన పోరాటాన్ని విమర్శనాత్మకంగా పరిశీలించి, వారి వైపుల్యాత్మక గల కారణాలను తెలుపండి.

లేదా

భారత స్వాతంత్య పోరాటంలో గాంధీ శక్తానికి గల ప్రాముఖ్యతను వివరించండి.

4. Analyse the rise and features of anti-caste, Dalit and Non-Brahmin Movements in modern India.

OR

Compare and contrast the salient features of Brahma Samaj and Arya Samaj movements and their impact on the Indian Society.

ఆధునిక భారతావనిలో కుల వ్యతిరేక, దళిత, బ్రాహ్మణేతర ఉద్యమాల ఆవిర్భావం, లక్షణాలను విశ్లేషించండి.

లేదా

బ్రాహ్మణ సమాజం, ఆర్య సమాజ ఉద్యమాల ముఖ్య లక్షణాల, ప్రభావానికి సంబంధించి పోలికలు, వ్యత్యాసాలను తెలుపండి.

5. Discuss the role of leftist parties in anti-feudal and anti-colonial struggles.

OR

Examine the nature and impact of the peasant movements during 1885-1947.

భూస్వామ్య వ్యతిరేక, పలువాద వ్యతిరేక పోరాటాల్లో వామ పక్షాల పాతను చర్చించండి.

లేదా

1885-1947 ల మధ్య సంభవించిన రైతాంగ ఉద్యమాల స్వభావ, ప్రభావాలను పరిశీలించండి.

SECTION - II

6. Write an essay on the growth of Buddhism and Buddhist Art and Architecture in Telangana region during the period of Satavahanas and Ikshvakus.

OR

Examine the contribution of Satavahanas for the development of Literature with proper examples.

శాతవాహనుల మరియు ఇణ్ణాకుల కాలంలో తెలంగాణ ప్రాంతంలో జరిగిన బౌద్ధ మత వ్యాపి, కళలు, వాస్తు శిల్పం గురించి ఒక వ్యాసాన్ని వ్రాయండి.

లేదా

సాహిత్యభివృద్ధికి శాతవాహనుల కృషణ సోదాహరణంగా పరిశీలించండి.

7. Analyse the socio-religious conditions in Andhra desa during the time of Kaakateeyas.

OR

Trace the growth of Telugu Literature, Art and Architecture during the rule of Qutbshahis with suitable examples.

ఆంధ్ర దేశంలో కాకతీయుల కాలంలో నెలకొన్న సామూజిక, మత పరిష్ఠతులను విశ్లేషించండి.

లేదా

కుతుబ్ షాహీల కాలం నాటి తెలుగు సాహిత్యం, కళల మరియు వాస్తు శిల్ప అభివృద్ధిని సోదాహరణంగా సమీక్షించండి.

8. Assess the role of Arya Samaj and Brahma Samaj in the growth of socio-cultural awakening in modern Andhra.

OR

"The History of Telangana Freedom Struggle did not find adequate place in the History of Indian Independence Movement." Discuss.

అధునిక ఆంధ్రలో సామాజిక, సాంస్కృతిక చైతన్యభీష్టులో ఆర్య సమాజం, బ్రహ్మ సమాజం పాతను పరిగణన చేయండి.

శేధా

"భారత స్వాతంత్ర్యద్వారా చరిత్రలో తెలంగాణ ప్రాంతములో జరిగిన స్వాతంత్ర్య పోరాటానికి సరైన ఫానం కల్పించబడలేదు." చర్చించండి.

9. Analyse the role of Andhra Mahasabha and Hyderabad State Congress in the Hyderabad State Freedom Struggle.

OR

Estimate the significance of Vandemataram Movement during the course of the Freedom Struggle in Hyderabad State.

ప్రాదరాబాద్ రాష్ట్ర స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో ఆంధ్ర మహాబు మరియు ప్రాదరాబాద్ స్టేట్ కాంగ్రెస్ పాతను విశేషించండి.

శేధా

స్వాతంత్ర్య పోరాట క్రమంలో ప్రాదరాబాద్ రాష్ట్రంలో జరిగిన పందేమాతర ఉద్యమ ప్రాధాన్యతను వివరించండి.

10. Analyse the basic factors that led to the Telangana People's Armed struggle.

OR

There are three different opinions regarding the police action against the Hyderabad State as "Integration, Emancipation and Treachery". Critically examine the above statement.

తెలంగాణ ప్రజల సాయధ పోరాటానికి దారితీసిన ప్రధానాంశాలను విశేషించండి.

శేధా

ప్రాదరాబాద్ రాష్ట్రంపై జరిగిన పోలీస్ చర్యపై మూడు విభిన్న అభిప్రాయాలు ఉన్నాయి. అవి "విలీనం, విమోచన, విద్రోహం." ఈ అభిప్రాయాలను విమర్శనాత్మకంగా పరిశీలించండి.

SECTION – III

11. Explain the significance of the Preamble to the Constitution. Discuss whether the Preamble is a source of Constitutional power.

OR

Discuss the scope and nature of the Freedom of Speech and Expression in India.
Explain the emerging dimensions of the freedom.

రాజ్యంగంలోని పీఠిక యొక్క విశిష్టతను వివరించండి. రాజ్యంగ పీఠిక ద్వారా ఏవైనా రాజ్యంగ అధికారాలు సంక్రమిస్తాయా లేదో చర్చించండి.

లేదా

వాక్ మరియు భావ ప్రకటనా స్వతంత్ర్యం యొక్క స్వభావాన్ని మరియు పరిధిని చర్చించండి. ఈ స్వతంత్ర్యం యొక్క గోచరమౌతున్న వివిధ స్వరూపాలను వివరించండి.

12. Discuss the Right to legal aid and whether it is a Fundamental Right or a Directive Principle of State Policy.

OR

Discuss the scope of special provisions for Backward Classes and the test to determine Backward Classes. Discuss the difference in the scope of provisions under Article 15(4) and 16(4).

~~ఉచిత న్యాయ సేవను పొందే హక్కును చర్చించండి.~~ ఇట్టి ఉచిత న్యాయ సేవ అనునది ఒక ప్రాథమిక హక్కు లేక ఆదేశిక సూత్రమా అనే విషయాన్ని విశేషించండి.

లేదా

వెనుకబడిన తరగతులకు సంబంధించిన ప్రత్యేక నిబంధనల పరిధి మరియు వారి గుర్తింపునకు అవసరమైన పరీక్షను చర్చించండి. అర్థికర్ 15(4) మరియు 16(4) ల సంబంధిత ఉద్దేశాల మధ్య భేదాలను వివరించండి.

13. Discuss how far the 42nd Amendment which introduced clauses (4) and (5) to Article 368 prevents judicial review of Constitutional Amendments.

OR

Discuss if the right to vote is a statutory, constitutional or fundamental right.

రాజ్యంగ సవరణలను న్యాయ స్థానాల సమీక్షించేటపుడు, 42 వ రాజ్యంగ సవరణ ద్వారా ప్రవేశపెట్టబడిన ఆర్డర్కల్ 368(4) మరియు (5) ఎంతవరకు అధ్యపదుతాయో ఏవరించండి.

శేషాంగం

ఇటు హక్కు అనునది చట్ట రీత్యా ఇవ్వబడినదా లేక రాజ్యంగం ద్వారా సంక్రమించినదా లేక ప్రాథమిక హక్కు ? జొన్ కాదో ఏవరించండి.

14. It is said that basic structure of the Constitution is a myth. Explain with the help of post-1973 Constitutional Amendments.

OR

Critically examine the implementation of the 73rd and 74th Constitutional Amendments.
How far is it effective ?

రాజ్యంగ మౌలిక స్వారూపం అనేది ఒక మిథ్య అని అంటారు. ఈ వాదాన్ని 1973 సంవత్సరం తరువాత పచ్చిన రాజ్యంగ సవరణ సహాయంతో పరిశీలించండి.

శేషాంగం

73 వ మరియు 74 వ రాజ్యంగ సవరణ యొక్క అమలను ఏమర్గునాతృకంగా పరిశీలించండి.
ఈ అమల ఎంతవరకు ప్రభావమంతంగా ఉందో ఏవరించండి.

15. Discuss the constitutional provisions regarding State formation. Is a constitutional amendment necessary to bring a new State into existence ?

103

OR

Is the conduct of free and fair elections a basic feature of the Indian Constitution ? Discuss the significant role of the Election Commission in the conduct of free and fair elections.

ఒక కొత్త రాష్ట్రం ఏర్పడటానికి భారత రాజ్యంగంలో ఉన్న నిబంధనను వివరించండి. ఒక సూతన రాష్ట్రాన్ని ఏర్పాటు చేయాలందే రాజ్యంగ సపరణ అవసరమా లేదా ?

శేధా

నిష్ప్రాక్త పురియ స్వేచ్ఛాయుత ఎన్నికల భారత రాజ్యంగంలోని ఒక హాలిక అంశమా కాదా అనునది వివరించండి. ఇటువంటి ఎన్నికలను నిర్వహించడంలో ఎన్నికల సంఘం యొక్క విశిష్ట పాతను విశదీకరించండి.